
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 
 
                                                     
 
 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO 

 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
Proposta n. 1921              del  16/10/2015 
Determina n. 1449           del 21/10/2015 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO AGLI  IMPIANTI 

TECNOLOGICI E SPAZI MUSEALI DEL CASTELLO SVEVO - 

IMBALLAGGIO E SPOSTAMENTO OPERE MUSEO CIVICO 
 

 

 

 

 

 

. 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

Premesso che: 

- Con nota prot. n. 49377 del 15.9.2015 il Settore Manutenzioni ha comunicato la consegna in via 

d’urgenza, dei lavori di adeguamento agli  impianti tecnologici e spazi museali del Castello Svevo, 

alla ditta aggiudicataria ATI Pari Costruzioni Srl/ Costruzioni generali di Santo di Potenza; 

- Il progetto di cui trattasi è finanziato da Fondi Comunitari e precisamente: Accordo di Programma 

Quadro ratificato con DGR 2165 2013 e DGR 1458 2014 (Delibera CIPE 92/2012-FSC 2007/2013); 

Considerato che:  

- I lavori di adeguamento agli impianti tecnologici e spazi museali del Castello Svevo sono iniziati in 

data 15/10/2015; 

- Per consentire lo svolgimento dei lavori è necessario provvedere all’imballaggio e allo spostamento 

di tutti i dipinti e i manufatti esposti nel Museo Civico, nonché all’imballaggio protettivo delle 

opere contenute nei depositi e del materiale lapideo esposto nel museo archeologico; 

- Per garantire la sicurezza e la corretta conservazione del patrimonio artistico del Museo Civico del 

Castello occorre che tali movimentazioni siano svolte da ditta specializzata nel trasporto d’arte; 

- Con nota prot. 53708 del 05/10/2015, inviata a mezzo PEC, sono state invitate  5 ditte specializzate 

nel trasporto d’arte: Arteria, Apice, Caradonna Artmovers, De Marinis Fine Art, Liguigli Fine Art, a 

far pervenire, previo sopralluogo obbligatorio, un preventivo per i seguenti lavori: 

- Imballaggio e collocamento in altro locale all’interno della struttura  di n.150 dipinti della 

Pinacoteca al 1° piano con relativo riposizionamento a conclusione degli interventi di 

manutenzione; 

- Imballaggio delle griglie del deposito al 1° piano del Museo Civico (su una superficie di circa 240 

mq lineari); 

- Imballaggio e collocamento in altro locale all’interno della struttura  di n. 150 manufatti della 

Collezione Cafiero del 1° piano, con relativo riposizionamento a conclusione degli interventi di 

manutenzione; 

- Imballaggio senza spostamento del materiale lapideo allestito nelle sale al piano terra del Museo 

Civico;  

- Alle ore 13.30 del 10/10/2015, termine ultimo indicato nella nota prot. 53708 del 05/10/2015,  è 

pervenuto un solo preventivo presentato dalla ditta Caradonna Artmovers, con sede in viale dei 

Fiordalisi – Bitonto, introitato con prot.55120 del 12/10/2015, di € 12.150,00 oltre IVA al 22%; 

- Essendo pervenuto un unico preventivo dalle 5 ditte interpellate si è provveduto, con 

comunicazione inviata tramite PEC del 13/10/2015, a chiedere alla ditta Caradonna Artmovers la 

disponibilità ad effettuare un ribasso del 10% sul prezzo indicato nella sopra citata nota prot. 

n.55120 del 12/10/2015; 

- Con nota prot. 56185 del 15/10/2015 la ditta Caradonna Artmovers ha trasmesso un nuovo 

preventivo di € 10.935,00, corrispondente ad un ribasso del 10% rispetto al prezzo inizialmente 

proposto; 

- Nella sopra citata nota la ditta Caradonna Artmovers ha comunicato la propria disponibilità ad 

iniziare i lavori della prima fase in data 23/10/2015 e a concluderli il 28/10/2015; 

- La seconda fase di ripristino dell’allestimento sarà eseguita in 4 giornate da concordarsi con il 

Settore Cultura a conclusione dei lavori di manutenzione del Castello; 

 

Preso atto che: 

- Il cronoprogramma dei lavori proposto dalla ditta Caradonna consentirà il rispetto della tempistica e 

il regolare svolgimento dei lavori di adeguamento agli  impianti tecnologici e spazi museali del 

Castello Svevo affidato alla ditta ATI Pari Costruzioni Srl/ Costruzioni generali di Santo di Potenza; 

- i termini di pagamento indicati nella nota prot. 56185 del 15/10/2015 prevedono il pagamento del 

corrispettivo spettante per il 50% al termine della prima fase e per il restante saldo a conclusione 

della seconda fase; 

 



Ravvisata l’urgenza di provvedere celermente allo spostamento e messa in sicurezza del patrimonio 

artistico esposto e conservato nel Museo Civico, durante lo svolgimento dei lavori di adeguamento 

agli  impianti tecnologici e spazi museali del Castello Svevo, 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Caradonna Artmovers, con sede in viale dei Fiordalisi – 

Bitonto, i lavori di imballaggio e spostamento delle opere del Museo Civico, così come meglio 

dettagliato in premessa;  

 

Visti:  

- Il vigente Statuto Comunale;  

- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

- Il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- La delibera di C.C. n. 36 del 13/04/2015 di approvazione del bilancio di previsione 2015; 

- La delibera di G.M. n. 142 del 10/07/2015 di approvazione del PEG per l’esercizio 2015; 

- Il regolamento di contabilità vigente nell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs 

n. 267/00 e ss.mm.ii 

 

 

DETERMINA 

 

 Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE alla ditta Caradonna Artmovers, con sede in viale dei Fiordalisi – Bitonto, i 

seguenti lavori: 

� Imballaggio e collocamento in altro locale all’interno della struttura  di n.150 dipinti della 

Pinacoteca al 1° piano con relativo riposizionamento a conclusione degli interventi di 

manutenzione; 

� Imballaggio delle griglie del deposito al 1° piano del Museo Civico (su una superficie di circa 

240 mq lineari); 

� Imballaggio e collocamento in altro locale all’interno della struttura  di n. 150 manufatti della 

Collezione Cafiero del 1° piano, con relativo riposizionamento a conclusione degli interventi 

di manutenzione; 

� Imballaggio senza spostamento del materiale lapideo allestito nelle sale al piano terra del 

Museo Civico;  

 

2. DI PRENDERE ATTO che il lavori de quo avranno inizio per la prima fase il 23/10/ 2015 e si 

concluderanno il 28/10/2015, e che per la seconda fase saranno svolti in 4 giornate da 

concordarsi una volta conclusi gli urgenti interventi di manutenzione al Castello;  

3. DI IMPEGNARE in favore della ditta Caradonna Artmovers, con sede in viale dei Fiordalisi – 

Bitonto la spesa complessiva di € 13.340,70 IVA inclusa, ripartendola sui seguenti Capitoli del 

PEG 2015: 

� 9331987  € 10.000,00 

� 9331989 € 3.340,70 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla ditta incaricata, il 50 % del corrispettivo spettante al termine 

delle operazioni della prima fase, a presentazione di fattura elettronica, previa attestazione di 

avvenuta prestazione da parte del Responsabile del Procedimento e il saldo finale a conclusione 

della seconda fase, a presentazione di fattura elettronica, previa attestazione di avvenuta 

prestazione da parte del Responsabile del Procedimento; 



5. DI TRASMETTERE il presente atto dirigenziale al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonchè all’albo pretorio online 

per la pubblicazione. 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Per Istruttoria Il Dirigente  

Daniele Mancini Dott.ssa Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Santa Scommegna;1;3480549



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO nr.1449 del 21/10/2015

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO AGLI  IMPIANTI TECNOLOGICI E SPAZI MUSEALI DEL CASTELLO SVEVO -
IMBALLAGGIO E SPOSTAMENTO OPERE MUSEO CIVICO

SIOPE: 13321.05.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 93319872015

10.000,00Importo:28/10/2015Data:2015 2436/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Prestazioni varie su attività museali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO AGLI  IMPIANTI TECNOLOGICI E SPAZI MUSEALI DEL CASTELLO SVEVO -
IMBALLAGGIO E SPOSTAMENTO OPERE MUSEO CIVICO

SIOPE: 13321.05.01.03Codice bilancio:

Capitolo: 93319892015

3.340,70Importo:28/10/2015Data:2015 2437/0Impegno di spesa2015ESERCIZIO:

Piccole spese Polo Museale.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 28/10/2015



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

1921

LAVORI URGENTI DI ADEGUAMENTO AGLI  IMPIANTI TECNOLOGICI E SPAZI MUSEALI DEL
CASTELLO SVEVO - IMBALLAGGIO E SPOSTAMENTO OPERE MUSEO CIVICO

2015

Ufficio museo castello e pinacoteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI-TEATRO

Nr. adozione settore: 81 Nr. adozione generale: 1449
21/10/2015Data adozione:

28/10/2015Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Michelangelo Nigro;1;3441282



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 
 
DATA  21/10/2015                          N°  1449 
 
 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 
affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 29/10/2015 e  vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/11/2015 
 
 
Barletta, lì 29/10/2015 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 
 

 
 


